

## عاشورا فرارویی ملل و نحل

عظمت و محتوای عاشورا، انگیره‌ها، اهداف و دستاوردهای فرهنگی غنی و ناب آن همواره در متن زندگی شیعیان و عمق باورهایشان جریان دارد...



عظمت و محتوای عاشورا، انگیره‌ها، اهداف و دستاوردهای فرهنگی غنی و ناب آن همواره در متن زندگی شیعیان و عمق باورهایشان جریان دارد. مسلمانان مظلوم جهان نیز برای نجات از جور ستمگران، قیام اباعبدالله (ع) را سرمشق و الگوی خود قرار می‌دهند. البته حادثه عاشورا چنان شکوهمند است که حتی بر اندیشه غیر مسلمانان نیز اثر گذاشته و سبب برانگیخته شدن عشق و علاقه و احترام آنان به امام حسین (ع) شده است.

در این جا، به برخی از جنبه‌های اثرگذاری نهضت عاشورا در پهنه گیتی نگاهی کوتاه می‌افکنیم.

1. عاشورا و امام حسین (ع) از دیدگاه اندیشمندان بزرگ جهان<sup>1</sup>

عظمت قیام، اوج فداکاری و ویژگی‌های دیگر امام حسین (ع) و یارانش، سبب شده که نویسندگان و اندیشمندان بزرگ جهان، در باره این نهضت و حماسه‌آفرینان عاشورا اظهار نظرهای بسیاری داشته، حتی برخی از نویسندگان غیرمسلمان درباره این واقعه کتاب بنویسند. اکنون به برخی از این دیدگاه‌ها اشاره می‌کنیم.

جرج جرداق (دانشمند و ادیب مسیحی)

وقتی یزید، مردم را تشویق به قتل امام حسین (ع) و مأمور به خون‌ریزی تشویق می‌کرد، آن‌ها می‌گفتند: چه مبلغی به ما می‌دهی؟ اما انصار حسین (ع) به او گفتند: ما با تو هستیم و اگر هفتاد بار کشته شویم، باز می‌خواهیم در رکابت جنگ کنیم و کشته شویم.

آنطون بارا (اندیشمند مسیحی)

اگر حسین از آن ما بود، در هر سرزمینی برای او بیرقی بر می‌افراشتیم و در هر روستایی، برای او منبری برپا می‌کردیم و مردم را با نام حسین به مسیحیت فرا می‌خواندیم.

تاملاس توندون (رئیس سابق کنگره ملّی هندوستان)

این فداکاری‌های عالی از قبیل شهادت امام حسین (ع)، سطح فکر آدمی را ارتقاء بخشیده، و شایسته است خاطره آن همیشه باقی بماند و یادآوری شود.

فردریک جمس

درس امام حسین و هر قهرمان شهید دیگری این است که در دنیا، اصول ابدی عدالت و ترحم و محبت وجود دارد که تغییرناپذیرند و همچنین می‌رساند که هر گاه کسی برای این صفات مقاومت کند و در راه آن پافشاری کند، آن اصول همیشه در دنیا باقی و پایدار خواهد ماند.

بنت الشاطی (نویسنده معروف مصری)

زینب، خواهر حسین بن علی، لذت پیروزی را در کام این زیاد و بنی‌امیه خراب کرد و در جام پیروزی آنان قطرات زهر ریخت. در همه حوادث سیاسی پس از عاشورا همچون قیام مختار و عبدالله بن زبیر و سقوط دولت امویان و برپایی حکومت عباسیان و ریشه دواندن مذهب تشیع، زینب - قهرمان کربلا - نقش برانگیزاننده داشت.

عباس محمود عقّاد (نویسنده و ادیب مصری)

جنبش حسین، یکی از بی‌نظیرترین جنبش‌های تاریخی است که تاکنون در زمینه دعوت‌های دینی یا نهضت‌های سیاسی پایدار گشته است... دولت اموی پس از این جنبش، به قدر عمر یک انسان طبیعی، دوام نیاورد و از شهادت حسین تا انقراض آنان بیش از شصت و اندی سال نگذشت.

چارلز دیکنز (نویسنده معروف انگلیسی)

اگر منظور حسین، جنگ در راه خواسته‌های دنیایی بود، من نمی‌فهمم چرا خواهران و زنان و اطفالش به همراه او بودند؟ پس عقل چنین حکم می‌کند که او فقط به خاطر اسلام فداکاری خویش را انجام داد.

محمد علی جناح (رهبر بزرگ پاکستان)

هیچ نمونه‌ای از شجاعت بهتر از این که حسین از لحاظ فداکاری و شهامت نشان داد، در عالم پیدا نمی‌شود. به عقیده من، تمام مسلمانان باید از این شهیدی که خود را در سرزمین عراق قربانی کرد، پیروی کنند.

ل. م. بوید

در طول قرون، افراد بشر همیشه جرئت و پردلی، عظمت روح و بزرگی قلب و شهامت روانی را دوست داشته‌اند و به خاطر همین‌هاست که آزادی و عدالت هرگز به نیروی ظلم و فساد تسلیم نمی‌شود. شهامت و این بود عظمت امام حسین و من مسرورم که با کسانی که این فداکاری عظیم را از جان و دل ثنا می‌گویند، شرکت کرده‌ام، هر چند که 1300 سال از آن تاریخ

گذشته است.

مهاتما گاندي (رهبر بزرگ هندوستان)

من زندگي امام حسين، آن شهيد بزرگ اسلام را به دقت خوانده‌ام و توجّه كافي به صفحات كربلا كرده‌ام بر من روشن شده است كه اگر هندوستان بخواهد يك كشور پيروز گردد، بايد از امام حسين پيروي كند. 2

توماس كارلايل (دانشمند انگليسي)

بهترين درسي كه از تراژدي كربلا مي‌گيريم، اين است كه حسين و پاراناش به خدا ايمان استوار داشتند. آنها با عمل خود روشن كردند كه تفوّق عددي در جايي كه حق و باطل روبه‌رو مي‌شوند، اهميت ندارد و پيروزي حسين با وجود اقليتي كه داشت، باعث شگفتي من است. 3

توماس ماساريك:

اگر چه كشيستان ما هم از ذكر مصايب حضرت مسيح، مردم را متأثر مي‌سازند، ولي آن شور و هيچاني كه در پيروان حسين يافت مي‌شود، در پيروان مسيح يافت نخواهد شد و گويا سبب، اين باشد كه مصايب مسيح در برابر مصايب حسين، پر كاهي است در مقابل يك كوه عظيم پيكر. 4

ادوارد براون (پروفسور):

حتي غير مسلمانان نيز نمي‌توانند پاكي رويي را كه اين جنگ اسلامي تحت لواي آن انجام گرفت، انكار كنند. 5  
واشننگتن ايرونيگ (تاريخ‌نگار امريكايي):

در زير آفتاب سوان سرزمين خشك و در روي ريگ‌هاي تفتيده عراق، روح حسين فنا ناپذير است. اي پهلوان و اي نمونه شجاعت و اي شهسوار من، اي حسين. 6

موريس دو كبرا:

اگر مورّخان ما حقيقت روز (عاشورا) را مي‌دانستند و درك مي‌كردند كه عاشورا چه رويي است، اين عزاداري را مجنونانه نمي‌پنداشتند، زيرا پيروان حسين به واسطه عزاداري حسين مي‌دانند كه پستي و زير دستي و استعمار و استثمار را نبايد قبول كنند و شعار پيشرو و آقاي آنها، تن به ظلم و ستم ندادن بود. 7

بروكلمان كارل (خاورشناس و پژوهشگر آلماني):

شهادت حسين علاوه بر نتايج و اثرات سياسي، موجب تحكيم و اشاعه مذهب 8 شيعه گرديد و اين مذهب، مركز و مظهر تمايلات ضدّ غرب شد.

2. اثر گذاري قيام عاشورا بر جنبش‌هاي آزادي‌بخش جهان

قيام كربلا به صورت يك حادثه هر چند جانكاه در دل تاريخ مدفون نگشت و ديري نپائيد كه به يك حماسه جاويدان تبديل شد. قيام حسيني به صورت قيام و انقلابي الكو آفرين و تاريخ ساز درآمد و الهام بخش جنبش‌هاي گوناگون در تاريخ گرديد.

يكی از دستاوردهای مهمّ قيام كربلا، تبين شيوه‌اي اصولي و بسيار مؤثر در مبارزه با حكومت‌هاي سلطه‌گر و زورمدار بوده است. حادثه كربلا، يك قيام اسوه و يك سيرة عام براي تئوري انقلاب و يك پيام انقلابي - تاريخي است كه براي هر عصري، پيام ويژه‌اي دارد. بر اساس ويژگي‌هاي شاخص نهضت امام حسين (ع)، ميان جنبش‌هاي اسلامي در سراسر جهان اسلام، پيوند به وجود آمد و موج بيداري و انقلاب، مناطق وسيعي از جهان اسلام مانند مصر، سوريه، لبنان، عراق، تركيه، افغانستان، پاكستان، الجزاير، تونس، مراکش، حجاز، اندونزي، هندوستان و ايران را در بر گرفت.

در بيشتر كشورهاي اسلامي، ويژگي مردمی بودن روحانيت، رسالت رهبري حرّكت‌ها و جنبش‌ها را بر دوش رهبران ديني نهاد. «شاه ولي‌الله دهلوي» و فرزندش، «سيد احمد خان هندي»، «سيد جمال الدين اسدآبادي»، «اقبال لاهوري»، «محمد علي جناح»، «شيخ محمد عبده»، «شيخ عبدالرحمان كواکبي»، «حسن البنا» و امام خميني(ره)، نمونه‌هاي برجسته مبارزه بر ضدّ استكبار و طاغوت بر اساس نظام هدفمند انقلاب حسين بودند.

برخي از جنبش‌ها عبارتند از:

1. جنبش اسلامي شبه قاره هند

2. جنبش اسلامي در شمال آفريقا و كشورهاي عربي (به ويژه مصر)

الف) جنبش سيد جمال‌الدين اسدآبادي در مصر

ب) جنبش شيخ محمد عبده

ج) جنبش شيخ عبدالرحمان كواکبي

د) جنبش حسن البنا

3. جنبش‌هاي اسلامي ايران

الف) جنبش تنباكو

ب) جنبش مشروطيت

ج) جنبش سردار جنگل

ه) قيام شيخ محمد خياباني

و) جنبش آيت‌الله كاشاني

ز) جنبش فدائيان اسلام

ح) جنبش آزادی ایران

ط) جنبش امام خمینی (ره)

3. برداشت نمادین هالیوود از عاشورا 10

عاشورا و حماسه پر شکوه آن پدیده‌ای است که همواره رمز و راز نیروی پنهان و آشکار شیعیان و آزادی خواهان بوده است. قدرت این رمز و راز آن چنان است که دشمنان اسلام را همیشه در حیرت و شگفتی و سردرگمی فرو برده است. از همین رو، دشمنان، به ویژه صهیونیسم جهانی بر آنند تا با شبیه‌سازی و بهره‌گیری از این واقعه، برای دنیای پوچالی و خیالی خود، جلوه‌های مقدّس و آسمانی بیافرینند. برای مثال، در سه کنفرانس جهانی تورنتو، واشینگتن و اورشلیم، «فرانسیس فوکویاما» کتاب پایان تاریخ خود را ارائه کرد. این کتاب در برابر کتاب برخورد تمدن‌ها اثر «ساموئل هانتینگتون» است. فوکویاما مدّعی است که خرده تمدن‌ها و فرهنگ‌های جزئی به دست فرهنگ غالب بلعیده می‌شوند و رسانه‌ها، دنیا را به سمت دهکده واحد پیش می‌برند و به ناچار دنیا درگیر جنگی خانمان‌سوز خواهد شد. بنابراین، برای پیش‌گیری از این جنگ باید یکی را به عنوان کدخدایی بپذیریم و در ادامه ثابت می‌کند که کدخدا، امریکا است. فوکویاما می‌گوید: این نبرد حتمی است، ولی برنده آن غرب نخواهد بود و او با اسناد و مدارک ثابت می‌کند که برنده نبرد آخرالزمان، شیعیان هستند. فوکویاما در کنفرانس اورشلیم با عنوان «بازشناسی هویت شیعه» می‌گوید:

شیعه، پرنده‌ای است که افق پروازش خیلی بالاتر از تیرهای ماست. پرنده‌ای که دو بال دارد: یک بال سبز و یک بال سرخ. او بال سبز این پرنده را مهدویت و عدالت خواهی و بال سرخ را شهادت‌طلبی که ریشه در کربلا دارد و شیعه را فنا ناپذیر کرده است، معرفی می‌کند.

فوکویاما معتقد است شیعه بُعد سومی هم دارد که اهمیّتش بسیار است. او می‌گوید:

این پرنده، زرهي به نام ولایت پذیری به تن دارد و قدرتش با شهادت دو چندان می‌شود. شیعه، عنصری است که هر چه او را از بین می‌برند، بیشتر می‌شود.

وی جنگ عراق و ایران را مثال می‌زند و می‌گوید:

این‌ها فو را تسخیر کرده‌اند، می‌روند کربلا را هم بگیرند و این، یعنی فتح قدس، اگر کربلا را بگیرند، اینجا را هم قطعاً می‌گیرند. او برای دفع این خطر پیشنهاد می‌کند با امتیاز دادن به ایران، جنگ را متوقف کنید.

فوکویاما، مهندسی معکوسی را برای شیعه و مهندسی صحیحی را برای خودشان طراحی می‌کند و می‌نویسد:

مهندسی معکوس برای شیعیان این است که ابتدا ولایت فقیه را خط بزنید. تا این را خط نزنید، نمی‌توانید به ساحت قدسی کربلا و مهدویت تجاوز کنید... برای پیروزی بر يك ملت باید میل مردم را تغییر داد... ابتدا ولایت فقیه را خط بزنید، در گام بعد، شهادت طلبی این‌ها را به رفاه‌طلبی تبدیل کنید. اگر این دو تا را خط زدید، خود به خود اندیشه‌های امام زمانی از جامعه شیعه رخت می‌بندد... شما بیاید برای غرب هم امام زمان و کربلا و ولی فقیه بتراشید.

فوکویاما برای این کار، مکتب جدیدی به نام اونجلیس عرضه کرد. مکتبی که قدمتش به 1987 میلادی بر می‌گردد. طرفداران این مکتب معتقدند عیسای ناصری خواهد آمد. فوکویاما به آن‌ها توصیه می‌کند در فیلم‌هایشان هر چه را شیعیان درباره امام زمان می‌گویند، بر شخصیت عیسای ناصری تطبیق بدهند. بر اساس دستور فوکویاما، فیلم‌هایی بر اساس مدل «روایت فتح» شهید آوینی، ساخته شد؛ با همان اسلوب متن و با به کارگیری مؤلفه‌های احساسی برنامه‌های شهید آوینی، با همان تیپ‌ها و همان دیالوگ‌ها که شهید آوینی می‌گفت.

فیلم نجات سرباز رایان با محتوای تجلیل از مادر سه شهید؛ فیلم نبرد پرل هاربر با محتوای جنگ جنگ تا رفع فتنه در عالم؛ فیلم زمانی سرباز بودیم با تئوری بازسازی کربلا و بر اساس الگوی عملیات کربلا 5؛ فیلم سقوط شاهین سیاه، بازسازی صحنه کربلا، فیلم جن‌گیر که در آن از نمادهای اسلامی شیعه استفاده شده بود.

نکته:

در تمامی این فیلم‌ها، بر اساس نظریه فوکویاما، امام حسین(ع) و کربلا، یک طرف و سوی دیگر، شمر است. لباس هم بر اساس الگوی شیعی انتخاب شده است. لباس سربازان آمریکایی، سبز رنگ و لباس سربازان مقابل، قرمز است. در بعضی از این فیلم‌ها خون سربازان آمریکایی سبز است؛ آن هم به دلیل تقدّس این رنگ در آرمان‌های شیعی. هنر پیشه‌ها تا پایان فیلم ناشناخته‌اند و همچنین تا آخر فیلم فقط نقش‌های قدسی بازی می‌کنند.

4. نقش CIA در مقابله با فرهنگ عاشورا 11

از آنجا که مرجعیت، روحانیت و فرهنگ عاشورا و شهادت طلبی از عناصر مهم پیروزی و تداوم انقلاب اسلامی و جنبش‌های ضد استعماری است، غرب تمام تلاش خود را به کار گرفته است تا با سست کردن این دو، ضربه نهایی را به انقلاب اسلامی وارد کند. در همین راستا به تازگی کتابی به نام نقشه‌هایی برای جدایی مکاتب الهی در امریکا انتشار یافته که در آن گفت‌وگوی مفصّلی با «دکتر مایل برانت»، یکی از معاونان سابق سیا (سازمان اطلاعاتی امریکا) انجام شده است. او در این زمینه می‌گوید: «بعد از مدّت‌ها تحقیق به این نتیجه رسیدیم که قدرت رهبر مذهبی ایران و استفاده از فرهنگ شهادت در انقلاب ایران تأثیر گذار بوده است. ما همچنین به این نتیجه دست یافتیم که شیعیان بیشتر از دیگر مذاهب اسلامی، فعال و پویا هستند. در این گردهمایی تصویب شد که بر روی مذهب شیعه، تحقیقات بیشتری صورت گیرد و طبق این تحقیقات، برنامه ریزی‌هایی داشته باشیم. به همین منظور چهل میلیون دلار بودجه برای آن اختصاص دادیم و این پروژه در سه مرحله انجام شد. پس از نظرسنجی‌ها و جمع‌آوری اطلاعات از سراسر جهان، به نتایج مهمی دست یافتیم و متوجه شدیم که قدرت مذهب

شیعه در دست مراجع و روحانیت است... این تحقیقات ما را به این نتیجه رساند که به طور مستقیم نمی‌توان با مذهب شیعه رود رو شد و امکان پیروزی بر آن بسیار سخت است و باید پشت پرده کار کنیم. ما به جای ضرب‌المثل انگلیسی «اختلاف بینداز و حکومت کن» از سیاست «اختلاف بینداز و نابود کن» استفاده کردیم و در همین راستا، برنامه‌ریزی‌های گسترده‌ای را برای سیاست‌های بلندمدت خود طرح کردیم، مانند حمایت از افرادی که با مذهب شیعه اختلاف نظر دارند و ترویج کافر بودن شیعیان به گونه‌ای که در زمان مناسب بر ضد آنها توسط دیگر مذاهب اعلام جهاد شود. همچنین باید تبلیغات گسترده‌ای را بر ضد مراجع و رهبران دینی شیعه صورت دهیم تا آنها مقبولیت خود را در میان مردم از دست بدهند.

یکی دیگر از مواردی که باید روی آن کار می‌کردیم، موضوع فرهنگ عاشورا و شهادت طلبی بود که هر ساله شیعیان با برگزاری مراسمی این فرهنگ را زنده نگه می‌دارند و ما تصمیم گرفتیم با حمایت‌های مالی از برخی سخنرانان و مداحان و برگزارکنندگان اصلی این گونه مراسم که افراد سودجو و شهرت طلب هستند؛ عقاید و بنیان‌های شیعه و فرهنگ شهادت‌طلبی را سست و متزلزل کنیم و مسائل انحرافی در آن به وجود آوریم، به گونه‌ای که شیعه، یک جاهل خرافاتی در نظر آید. در مرحله بعد باید مطالب فراوانی بر ضد مراجع شیعه جمع‌آوری شده و به وسیله مداحان و نویسندگان سودجو انتشار دهیم و تا سال 1389، مرجعیت را که سد راه اصلی اهداف ما هستند، تضعیف و آنان را به دست خود شیعیان و دیگر مذاهب اسلامی نابود کنیم و در نهایت تیر خلاص را بر این فرهنگ و مذهب بزنیم».

#### 5. شهادت طلبی زنان فلسطینی 12

مکتب عاشورا، مکتب شهادت‌طلبی در راه آرمان‌های الهی است. مکتبی که جانبازی در آن ارزش محسوب می‌شود. مکتبی که عشق‌بازی در آن، برگرفته از آیات الهی است. خداوند در آیات متعددی، جایگاه بلند مجاهدان را بیان فرموده و با بشارت به آنان درباره نعمت‌های اخروی و دنیوی، انگیزه‌های آنان را برای مبارزه تقویت کرده است. نمونه این آیات، آیه 74 سوره نساء، آیه 20 سوره فتح، آیه 95 سوره نساء و آیه‌های 86 تا 89 سوره توبه است. با توجه به الگوهای فرهنگ شهادت طلبی و جهاد و مبارزه در راه حق که والاترین آنها نهضت حسینی است، شهادت در راه حق و مبارزه با دشمنان اسلام به بزرگ‌ترین ارزش در جامعه فلسطین تبدیل شده است. زنان فلسطینی با بهره‌گیری از فرهنگ جهاد در راه خدا، شهادت طلبی را به عنوان راهی برای رسیدن به آرمان‌های الهی انتخاب کرده‌اند. از جمله فعالیت‌های جهادی زنان فلسطینی، شرکت در عملیات شهادت‌طلبانه است. زنانی که نامشان در شمار پویندگان این راه آمده است، عبارتند از:

#### الف) وفا ادریس

هنگامی که صهیونیست‌ها، شهر الرمله را در سال 1948 م. اشغال کردند، خانواده وفا ادریس به اردوگاه الامعری در نزدیکی رام‌الله مهاجرت کرد. وفا در شرایط بسیار سخت اجتماعی زندگی می‌کرد و تنها فرزند خانواده بود. پیش از عملیات استشهادی، وفا به مادر و دوستانش گفت: «شرایط بسیار دشواری است و هر لحظه ممکن است انسان به شهادت برسد.» شب فرا رسید و وفا به خانه نیامد خانواده وفا به دنبال او گشتند. بعضی از دوستانش گفتند: «از ما خداحافظی کرد و گفت کاری می‌خواهم انجام دهم که همه شما را سرفراز خواهیم کرد.» همه به جست و جوی وفا پرداختند تا این که خبر آمد وفا در خیابان یافای قدس به عملیات استشهادی دست زده است. در این عملیات (2002/1/27) دو صهیونیست کشته و یک صد نفر دیگر زخمی شدند.

#### ب) دارین ابوعشیه

دختری از روستای بیت وزن در نزدیکی شهر نابلس، دانشجوی رشته اسلام‌شناسی دانشگاه البخاخ و عضو انجمن اسلامی دانشجویان بود. عملیات استشهادی ابوعشیه در پست ایست و بازرسی صهیونیست‌ها واقع در منطقه طفه غربی در تاریخ (2002/2/27) رخ داد. مادر دارین ابوعشیه می‌گوید: «به قلم الهام شد که عاقب دارین، شهادت است. دارین همیشه به من می‌گفت مادر؛ برایم دعا کن به شهادت برسم و تو در بهشت با من باشی.»

#### ج) آیات الاخرس

از کارکنان اردوگاه الدهشیه در نزدیکی بیت لحم بود. وقتی که دانش‌آموزان به خانه باز می‌گشتند، آیات به دوستانشان گفت: «می‌خواهم کار مهمی انجام دهم، ولی نمی‌توانم آن را بگویم.» آیات، وصیت‌نامه خود را به دوستش داد و به او تأکید کرد تا 24 ساعت آن را باز نکند. آیات با کیفی پر از مواد منفجره به طرف یکی از خیابان‌های قدس رفت و عملیات شهادت‌طلبانه را انجام داد. در این عملیات، یک صهیونیست کشته و ده‌ها نفر دیگر مجروح شدند. این عملیات در تاریخ 2002/3/29 رخ داد.

#### د) الهام الدسوقی

زمانی که صهیونیست‌ها در آوریل 2002 به خانه آنها در اردوگاه جنین حمله کردند، به عملیات شهادت طلبانه دست زد. بر اثر این عملیات، دو افسر صهیونیست، کشته و ده نظامی اسرائیلی دیگر مجروح شدند.

#### ه) عنذلیب طفاطقه

پس از پایان جنگ جنین، لازم بود دنیا بداند که عملیات تروریستی شارون شکست خورده است. عنذلیب در آخرین خداحافظی خود با مادرش از او خواست تا برای یک خبر بسیار خوب آماده باشد. مادر عنذلیب می‌گوید: «فکر کردم عصر، خواستگار برای دخترم می‌آید، ولی عنذلیب اقدام به انجام عملیات استشهادی کرده بود.» این عملیات در تاریخ 2002/4/12 در شهر قدس انجام گرفت و هشت صهیونیست کشته و چهل نفر دیگر مجروح شدند.

#### و) هبه ضراغمه

از اهالی روستای طوباس از توابع اردوگاه جنین بود. وی در دانشگاه قدس در رشته زبان انگلیسی تحصیل می‌کرد. هبه در

تاریخ 2003/5/19 به شهر العفوله در فلسطین اشغالی رفت و در مرکز تجاری هکیم به عملیات استشهادهای دست زد و سه نفر صهیونیست را کشت و هفتاد نفر دیگر را مجروح ساخت.

(ز) هنادی جرادات

وکیل 29 ساله فلسطینی بود. صهیونیستها، برادر و نامزدش را که از مسئولان جنبش جهاد اسلامی فلسطین بودند، جلوی چشمانش به شهادت رساندند. هنادی پس از ختم قرآن برای هفتمین بار در طول عمرش، شب تا به صبح نماز خواند و از خدا خواست تا او را در مأموریتش موفق کند. فردای آن روز به شهر حیفا رفت و وارد رستوران مکسیم شد. و با خون سردی غذا سفارش داد. سپس برای تسویه حساب به پای صندوق رفت. در این هنگام، دکمه کمربند انفجاری خود را فشار داد. بر اثر عملیات استشهادهای این زن فلسطینی که در 2003/10/4 رخ داد، 22 صهیونیست، کشته و 50 نفر دیگر مجروح شدند. بدین ترتیب، جرادات، نام خود را به عنوان اولین زن استشهادهای در سال چهارم انتفاضه ثبت کرد.

(ح) ریم الیاشی

مادر دو کودک و اولین بانوی استشهادهای از منطقه غزه بود. او در تاریخ 2004/1/14 در حالی که کمربند انفجاری به خود بسته بود، با دو عصاب و لنگ‌لنگان از خروجی معبر ایریز در غزه گذشت. در این هنگام، دستگاه بازرسی الکترونیکی شروع به آژیر کشیدن کرد. ریم الیاشی گفت: «در پای شکسته‌ام پلاتین نصب شده است». نظامیان اسرائیل، او را به اتاق بازرسی هدایت کردند تا با دقت بازرسی شود. ریم الیاشی نیز با فشار دکمه کمربند انفجاری، چهار نظامی رژیم صهیونیستی را به هلاکت رساند و ده نفر دیگر را مجروح ساخت.

(ط) سنادر قدیح

وی از روستای عسبان در منطقه خان یونس و مادر چهار فرزند بود. زمانی که صهیونیستها وارد روستای عسبان شدند تا با اسم قدیح، همسر سنادر و از فرماندهان گردان‌های شهید عزالدین قسام را دستگیر کنند، سنادر و با اسم متوجه شدند که نیروهای ویژه ترور صهیونیستها، خانه آنان را محاصره کرده‌اند. سنادر و با اسم دست به سلاح بردند، درگیری شدت پیدا کرد. با اسم از همسر خود خواست همراه با فرزندان از خانه خارج شوند، ولی سنادر به همراه همسرش به مقاومت ادامه داد. با اسم به شهادت رسید. ولی سنادر همچنان مقاومت می‌کرد. خلبان بالگرد رژیم صهیونیستی با شلیک چند فروند موشک به سمت سنگر سنادر، وی را به شهادت رساند.

(ی) زینب علی ابوسالم

زینب در اردوگاه عسکر در نابلس ساکن بود. او در تاریخ 2004/9/22 به سمت مکانی رفت که تنها تعداد اندکی از آن خبر داشتند. وقتی زینب به ایستگاه اتوبوس یکی از شهرک‌های صهیونیست‌نشین واقع در قدس شرقی رسید، داخل اتوبوس صهیونیستها شد و با فشار دادن دکمه انفجاری، دو نظامی صهیونیست را به هلاکت رساند و شانزده نفر دیگر را نیز مجروح کرد.

پی‌نوشت‌ها:

1. فرهنگ عاشورا، صص 279 - 283، به نقل از: کتاب درسی که حسین به انسان‌ها آموخت، عبدالکریم هاشمی‌نژاد، صص 447؛ رهبر آزادگان و منابع دیگر.
2. بر شطی از حماسه و حضور، صص 283، به نقل از مجله بصائر، ش 7 و 8، ویژه‌نامه محرم، صص 25.
3. همان، صص 447.
4. همان، صص 451.
5. همان.
6. همان.
7. همان.
8. همان.
9. همان.
10. متولیان، مقاله «کربلا و بدل کاران» نشریه پویا، با تلخیص، ش 9، صص 78 - 81.
11. برگرفته از سخنان سید احمد خاتمی، نماینده محترم مجلس خبرگان رهبری در تاریخ 1384/6/16 که در چهارمین اجلاس دوره سوم مجلس خبرگان رهبری ایراد شده است؛ مندرج در روزنامه کیهان، 1384/7/3، ش 18340، صص 6.
12. برگرفته از روزنامه کیهان [www.kayhan news.ir](http://www.kayhan news.ir)

ماهنامه موعود شماره 72